
31 de Março de 2020                                 Diário Oficial - nº 0461 1

             ANO IV                      Cornélio Procópio, 3ª feira, 31 de Março de 2020         Nº 0461

ATOS DO EXECUTIVO

DECRETO 1734/20

Data: 31/03/20

SÚMULA: Revoga o Decreto Municipal nº 1729/20 e dá outras
providências.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe
são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º- Fica revogado, em todos os seus termos, a partir desta
data, o Decreto Municipal nº 1729/20, publicado no Diário
Oficial nº 0460.

Art. 2º- Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando –se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 31 de março de 2020.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO 1735/2020

Data: 31/03/20

SÚMULA: Exonera, a pedido, o servidor que especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe
são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica exonerado, a partir de 01 de abril de 2020,
CLAUDOMIRO OLIVEIRA DE SOUZA, portador da cédula de
identidade RG – 1.857.022-0 – SSP/PR e CPF- 836.752.219-
20, do cargo de provimento em comissão de Chefe de Divisão
de Almoxarifado, vinculado à Secretaria Municipal de
Administração.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 31 de março de 2020.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO 1736/2020

Data: 31/03/20

SÚMULA: Exonera, a pedido, o servidor que especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica exonerado, a partir de 01 de abril de 2020,
ANDERSON CRISTIANO DE ARAÚJO, portador da cédula
de identidade RG – 7.672.355-9 – SSP/PR e CPF-
042.241.269-40, do cargo de provimento em comissão
de Diretor do Departamento Antidrogas, vinculado à
Secretaria Municipal da Mulher, da Criança, Adolescente,
Juventude e do Idoso - SEMUCRI.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 31 de março de 2020.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO 1737/2020

Data: 31/03/20

SÚMULA: Exonera, a pedido, o servidor que especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica exonerado, a partir de 01 de abril de 2020,
RODRIGO MARCONCIN, portador da cédula de identidade
RG – 6.470.506-7 – SSP/PR e CPF-024.452.419-01, do
cargo de provimento em comissão de Chefe de Divisão
de Estradas Rurais, vinculado à Secretaria Municipal de
Agricultura, pecuária e meio ambiente – SEMAGRI.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 31 de março de 2020.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município



                                                       Diário Oficial - nº 0461                                    31 de Março de 20202

GESTÃO 2017/2020

Av. Minas Gerais, 301
Fone Geral (43) 3520-8000 - (43) 3520-8032 (DECOM)

CEP 86300-000 - Cornélio Procópio - Paraná
Dir. Responsável:

Marcos Andre de Brito

DECRETO 1738/2020

Data: 31/03/20

SÚMULA: Exonera, a pedido, a servidora que especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica exonerada, a partir de 01 de abril de 2020,
JACQUELINE SEUGLING PERISSE, portadora da cédula
de identidade RG – 3.110.351-7– SSP/PR e CPF-
583.913.479-15, do cargo de provimento em comissão
de Diretor de Departamento de Indústria e Comércio,
vinculado à Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Econômico – SEMDEC.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 31 de março de 2020.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO 1739/2020

Data: 31/03/20

SÚMULA: Exonera, a pedido, a servidora que especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica exonerada, a partir de 01 de abril de 2020,
QUITÉRIA DA CONCEIÇÃO DE OLIVEIRA MENDES,
portadora da cédula de identidade RG – 6.716.224-2 –
SSP/PR e CPF- 812.800.689-49, do cargo de provimento
em comissão de Chefe de Divisão de Serviço de higiene
e Controle de Material de Saúde, vinculado à Secretaria
Municipal de Saúde.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 31 de março de 2020.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO 1740/2020

Data: 31/03/20

SÚMULA: Exonera, a pedido, o servidor que especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que
lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica exonerado, a partir de 01 de abril de 2020,
EDMAR NUNES DA SILVA, portador da cédula de identidade
RG – 6.476.645-7– SSP/PR e CPF- 878.749.629-15, do cargo
de provimento em comissão de Diretor do Departamento
Distrital, vinculado à Subprefeitura de Congonhas.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 31 de março de 2020.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO 1741/2020

Data: 31/03/20

SÚMULA: Exonera, a pedido, o servidor que especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que
lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica exonerado, a partir de 01 de abril de 2020,
ALBERTO DONIZETE COLMIRAN DE LIMA, portador da
cédula de identidade RG – 4.273.389-0 – SSP/PR e CPF-
689.335.929-20, do cargo de provimento em comissão de
Chefe de Divisão de Capina e Roçada, vinculado à
Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana - SEMURB.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 31 de março de 2020.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO 1742/2020

Data: 31/03/20

SÚMULA: Exonera, a pedido, o servidor que especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que
lhe são conferidas por lei,

DECRETA:



31 de Março de 2020                                 Diário Oficial - nº 0461 3

Art. 1º - Fica exonerado, a partir de 01 de abril de 2020,
MARCIO JOSÉ ANANIAS, portador da cédula de
identidade RG – 7.184.350-5 – SSP/PR e CPF-
041.354.599-78, do cargo de provimento em comissão
de Chefe de Divisão de Concessões e Permissões,
vinculado à Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana
- SEMURB.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 31 de março de 2020.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO 1743/2020

Data: 31/03/20

SÚMULA: Exonera, a pedido, o servidor que especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica exonerado, a partir de 01 de abril de 2020,
LEONARDO BORGES MIYAMOTO, portador da cédula
de identidade RG – 5.798.211-0 – SSP/PR e CPF-
953.860.259-53, do cargo de provimento em comissão
de Diretor do Departamento de Serviços Urbanos,
vinculado à Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana
- SEMURB.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 31 de março de 2020.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO 1744/2020

Data: 31/03/20

SÚMULA: Exonera, a pedido, o servidor que especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica exonerado, a partir de 01 de abril de 2020,
CRISTIANO LEITE RIBEIRO, portador da cédula de
identidade RG – 5.062.009-3 – SSP/PR e CPF-
878.765.829-15, do cargo de provimento em comissão
de Secretário Municipal de Agricultura, Pecuária e Meio
Ambiente, vinculado à Secretaria Municipal de Agricultura,
Pecuária e Meio Ambiente – SEMAGRI.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 31 de março de 2020.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO 1745/2020

Data: 31/03/20

SÚMULA: Exonera, a pedido, a servidora que especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe
são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica exonerada, a partir de 03 de abril de 2020,
ANGÉLICA CARVALHO OLCHANESKI DE MELLO, portadora
da cédula de identidade RG – 5.687.584-0 – SSP/PR e CPF-
046.034.769-14, do cargo de provimento em comissão de
Secretário Municipal de Saúde, vinculado à Secretaria
Municipal de Saúde.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 31 de março de 2020.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito, AMIN JOSÉ HANNOUCHE, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela legislação em vigor, e, a vista do
Parecer Jurídico exarado acerca da legalidade do
procedimento, HOMOLOGO a Dispensa de Chamamento
Público nº 001/2020, em favor da Organização da Sociedade
Civil, CASA DA CRIANÇA DE CORNÉLIO PROCÓPIO para
celebração de parceria com o Município de Cornélio Procópio,
através de Termo de Fomento, nos moldes da Lei nº 13.019/
14 regulamentada, pelo Decreto Municipal nº 143/2017,
perfazendo o valor de R$ 49.000,00 (quarenta e nove mil reais).

Cornélio Procópio, 26 de março de 2020.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito, AMIN JOSÉ HANNOUCHE, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela legislação em vigor, e, a vista do
Parecer Jurídico exarado acerca da legalidade do
procedimento, HOMOLOGO a Dispensa de Chamamento
Público nº 002/2020, em favor da Organização da Sociedade
Civil, CASA DA CRIANÇA DE CORNÉLIO PROCÓPIO para
celebração de parceria com o Município de Cornélio Procópio,
através de Termo de Fomento, nos moldes da Lei nº 13.019/
14 regulamentada, pelo Decreto Municipal nº 143/2017,
perfazendo o valor de R$ 60.000,00 (Sessenta mil reais).

Cornélio Procópio, 26 de março de 2020.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito



                                                       Diário Oficial - nº 0461                                    31 de Março de 20204

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito, AMIN JOSÉ HANNOUCHE, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela legislação em
vigor, e, a vista do Parecer Jurídico exarado acerca da
legalidade do procedimento, HOMOLOGO a Dispensa
de Chamamento Público nº 003/2020, em favor da
Organização da Sociedade Civil, CASA DA CRIANÇA DE
CORNÉLIO PROCÓPIO para celebração de parceria com
o Município de Cornélio Procópio, através de Termo de
Fomento, nos moldes da Lei nº 13.019/14 regulamentada,
pelo Decreto Municipal nº 143/2017, perfazendo o valor
de R$ 30.000,00 (Trinta mil reais).

Cornélio Procópio, 26 de março de 2020.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito, AMIN JOSÉ HANNOUCHE, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela legislação em
vigor, e, a vista do Parecer Jurídico exarado acerca da
legalidade do procedimento, HOMOLOGO a Dispensa
de Chamamento Público nº 004/2020, em favor da
Organização da Sociedade Civil, ASSOCIAÇÃO CASA DE
EMAÚS para celebração de parceria com o Município de
Cornélio Procópio, através de Termo de Fomento, nos
moldes da Lei nº 13. 019/14 regulamentada, pelo Decreto
Municipal nº 143/2017, perfazendo o valor global de R$
42.000,00 (Quarenta e dois mil reais).

Cornélio Procópio, 26 de março de 2020.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito, AMIN JOSÉ HANNOUCHE, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela legislação em
vigor, e, a vista do Parecer Jurídico exarado acerca da
legalidade do procedimento, HOMOLOGO a Dispensa
de Chamamento Público nº 005/2020, em favor da
Organização da Sociedade Civil, ESPAÇO JOVEM
EVOLUÇÃO para celebração de parceria com o Município
de Cornélio Procópio, através de Termo de Fomento, nos
moldes da Lei nº 13. 019/14 regulamentada, pelo Decreto
Municipal nº 143/2017, perfazendo o valor global de R$
44.000,00 (quarenta e quatro mil reais).

Cornélio Procópio, 26 de março de 2020.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito, AMIN JOSÉ HANNOUCHE, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela legislação em
vigor, e, a vista do Parecer Jurídico exarado acerca da
legalidade do procedimento, HOMOLOGO a Dispensa
de Chamamento Público nº 006/2020, em favor da
Organização da Sociedade Civil , AÇÃO SOCIAL
DIOCESANA BOM SAMARITANO PROCOPENSE  para
celebração de parceria com o Município de Cornélio
Procópio, através de Termo de Fomento, nos moldes da

Lei nº 13. 019/14 regulamentada, pelo Decreto Municipal nº
143/2017, perfazendo o valor global de R$ 44.000,00
(Quarenta e quatro mil reais).

Cornélio Procópio, 26 de março de 2020.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito, AMIN JOSÉ HANNOUCHE, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
e, a vista do Parecer Jurídico exarado acerca da legalidade
do procedimento, HOMOLOGO a Dispensa de
Chamamento Público nº 007/2020, em favor da Organização
da Sociedade Civil, ASSOCIAÇAO DE PROTEÇÃO E BEM
ESTAR ANIMAL ANGELO PICONE para celebração de
parceria com o Município de Cornélio Procópio, através de
Termo de Fomento, nos moldes da Lei nº 13. 019/14
regulamentada, pelo Decreto Municipal nº 143/2017,
perfazendo o valor global de R$ 33.000,00 (Trinta e três mil
reais).

Cornélio Procópio, 26 de março de 2020.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito, AMIN JOSÉ HANNOUCHE, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
e, a vista do Parecer Jurídico exarado acerca da legalidade
do procedimento, HOMOLOGO a Dispensa de
Chamamento Público nº 008/2020, em favor da Organização
da Sociedade Civil, APAE – ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS
DOS EXCEPCIONAIS DE CORNÉLIO PROCÓPIO para
celebração de parceria com o Município de Cornélio
Procópio, através de Termo de Fomento, nos moldes da
Lei nº 13. 019/14 regulamentada, pelo Decreto Municipal nº
143/2017, perfazendo o valor global de R$ 57.400,00
(Cinquenta e sete mil e quatrocentos reais).

Cornélio Procópio, 26 de março de 2020.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito, AMIN JOSÉ HANNOUCHE, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
e, a vista do Parecer Jurídico exarado acerca da legalidade
do procedimento, HOMOLOGO a Dispensa de
Chamamento Público nº 009/2020, em favor da Organização
da Sociedade Civil, LAR SÃO VICENTE DE PAULO DE
CORNÉLIO PROCÓPIO para celebração de parceria com o
Município de Cornélio Procópio, através de Termo de
Fomento, nos moldes da Lei nº 13. 019/14 regulamentada,
pelo Decreto Municipal nº 143/2017, perfazendo o valor
global de R$ 44.000,00 (Quarenta e quatro mil reais).

Cornélio Procópio, 26 de março de 2020.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO



31 de Março de 2020                                 Diário Oficial - nº 0461 5

O Prefeito, AMIN JOSÉ HANNOUCHE, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela legislação em
vigor, e, a vista do Parecer Jurídico exarado acerca da
legalidade do procedimento, HOMOLOGO a Dispensa
de Chamamento Público nº 010/2020, em favor da
Organização da Sociedade Civil, ABRIGO BOM PASTOR
para celebração de parceria com o Município de Cornélio
Procópio, através de Termo de Fomento, nos moldes da
Lei nº 13.019/14 regulamentada, pelo Decreto Municipal
nº 143/2017, perfazendo o valor global de R$ 54.600,00
(cinquenta e quatro mil e seiscentos reais).

Cornélio Procópio, 26 de março de 2020.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito, AMIN JOSÉ HANNOUCHE, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela legislação em
vigor, e, a vista do Parecer Jurídico exarado acerca da
legalidade do procedimento, HOMOLOGO a Dispensa
de Chamamento Público nº 011/2020, em favor da
Organização da Sociedade Civil, ORAR – ORGANIZAÇÃO
EVANGÉLICA DE SERVIÇO SOCIAL, NUTRICIONAL,
EDUCACIONAL, MEIO AMBIENTE E SAÚDE DE
CORNÉLIO PROCÓPIO para celebração de parceria com
o Município de Cornélio Procópio, através de Termo de
Fomento, nos moldes da Lei nº 13. 019/14
regulamentada, pelo Decreto Municipal nº 143/2017,
perfazendo o valor global de R$ 33.000,00 (Trinta e três
mil reais).

Cornélio Procópio, 26 de março de 2020.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito, AMIN JOSÉ HANNOUCHE, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela legislação em
vigor, e, a vista do Parecer Jurídico exarado acerca da
legalidade do procedimento, HOMOLOGO a Dispensa
de Chamamento Público nº 012/2020, em favor da
Organização da Sociedade Civil, INSTITUTO PIO XII –
CASA DE APOIO MADRE LEÔNIA para celebração de
parceria com o Município de Cornélio Procópio, através
de Termo de Fomento, nos moldes da Lei nº 13.019/14
regulamentada, pelo Decreto Municipal nº 143/2017,
perfazendo o valor global de R$ 9.500,00 (Nove mil e
quinhentos reais).

Cornélio Procópio, 26 de março de 2020.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito, AMIN JOSÉ HANNOUCHE, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela legislação em
vigor, e, a vista do Parecer Jurídico exarado acerca da
legalidade do procedimento, HOMOLOGO a Dispensa
de Chamamento Público nº 013/2020, em favor da
Organização da Sociedade Civil, PASTORAL DA CRIANÇA
– MITRA DIOCESANA DE CORNÉLIO PROCÓPIO para
celebração de parceria com o Município de Cornélio

Procópio, através de Termo de Fomento, nos moldes da Lei
nº 13.019/14 regulamentada, pelo Decreto Municipal nº 143/
2017, perfazendo o valor global de R$ 22.000,00 (Vinte e dois
mil reais).

Cornélio Procópio, 26 de março de 2020.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito, AMIN JOSÉ HANNOUCHE, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela legislação em vigor, e, a vista do
Parecer Jurídico exarado acerca da legalidade do
procedimento, HOMOLOGO a Dispensa de Chamamento
Público nº 014/2020, em favor da Organização da Sociedade
Civil, INSTITUTO DE CÂNCER DE LONDRINA para
celebração de parceria com o Município de Cornélio Procópio,
através de Termo de Fomento, nos moldes da Lei nº 13. 019/
14 regulamentada, pelo Decreto Municipal nº 143/2017,
perfazendo o valor global de R$ 50.000,00 (Cinquenta mil
reais).

Cornélio Procópio, 26 de março de 2020
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO Nº 001/2020

PARTES: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

CASA DA CRIANÇA DE CORNÉLIO PROCÓPIO

OBJETO:- Constitui objeto do presente Termo de Fomento a
transferência de recursos para atendimento de 10 (dez)
crianças de 0 a 18 anos incompletos, encontradas em
situação de risco, pessoal ou social, conforme plano de
trabalho.

DOS RECURSOS: O MUNICÍPIO repassará à ORGANIZAÇÃO
DE SOCIEDADE CIVIL a importância R$ 49.000,00 (quarenta
e nove mil reais) contabilizando o valor repassado na dotação
orçamentária 07.02.08.244.0008.2.103. 3.3.50.43.00.00.00.

PRAZO: A vigência do presente convênio tem como termo
inicial a data de 26/03/20 e término em 31/01/2021.

DATA: 26/03/20.

ASSINATURAS: Amin José Hannouche – Prefeito
Paulo da Silva - Presidente

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO Nº 003/2020

PARTES: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

CASA DA CRIANÇA DE CORNÉLIO PROCÓPIO

OBJETO:-Constitui objeto do presente Termo de Fomento a
transferência de recursos para atendimento de 10 (dez)
crianças/adolescentes de 12  a 18 anos, encontradas em
situação de risco pessoal ou social, conforme plano de
trabalho.

DOS RECURSOS: O MUNICÍPIO repassará à ORGANIZAÇÃO
DE SOCIEDADE CIVIL a importância R$ 30.000,00 (Trinta mil
reais) de verba estadual na dotação orçamentária
07.02.08.244.0008.2.152.3.3.50.43.00.00.00.00.



                                                       Diário Oficial - nº 0461                                    31 de Março de 20206

PRAZO: A vigência do presente convênio tem como termo
inicial a data de 26/03/2020 e término em 31/01/2021.

DATA: 26/03/2020

ASSINATURAS: Amin José Hannouche – Prefeito
Paulo da Silva - Presidente

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO Nº 007/2020

PARTES: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO.

 ASSOCIAÇÃO DE PROTEÇÃO E BEM ESTAR      ANIMAL –
ANGELO PICONE

OBJETO:Constitui objeto do presente Termo de Fomento
a transferência de recursos para atendimento através da
castração mensal de 40 (quarenta) animais entre cães e
gatos abandonados nas ruas do Município de Cornélio
Procópio, conforme plano de trabalho.

DOS RECURSOS:O MUNICÍPIO repassará à ENTIDADE,
a importância anual de R$ 33.000,00 (Trinta e três mil
reais), contabilizando o valor repassado na dotação
o r ç a m e n t á r i a
06.01.10.301.0007.2.092.3.3.50.43.00.00.00.00.

PRAZO: A vigência do presente convênio tem como termo
inicial a data de 26/03/2020 e término em 31/01/2021.

DATA:26/03/2020.

ASSINATURAS:Amin José Hannouche – Prefeito
 Maria Helena Rodrigues de Mattos - Presidente

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO Nº 002/2020

PARTES: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

CASA DA CRIANÇA DE CORNÉLIO PROCÓPIO

OBJETO:-Constitui objeto do presente Termo de Fomento
a transferência de recursos para atendimento de
aproximadamente 08 (oito) famílias para as crianças e
adolescentes abrigados, na faixa etária de zero a dezoito
anos, conforme plano de trabalho.

DOS RECURSOS:O MUNICÍPIO repassará à
ORGANIZAÇÃO DE SOCIEDADE CIVIL a importância R$
60.000,00 (Sessenta mil reais) de  verba federal na
dotação orçamentária
07.02.08.243.0008.2.101.3.3.50.43.00.00.00.00.

PRAZO: A vigência do presente convênio tem como termo
inicial a data de 26/03/2020 e término em 31/01/2021.

DATA: 26/03/2020

ASSINATURAS: Amin José Hannouche – Prefeito
Paulo da Silva - Presidente

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO  Nº 004/2020

PARTES:  MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO.

                  ASSOCIAÇÃO CASA EMAÚS.

OBJETO:Constitui objeto do presente Termo de Fomento
a transferência de recursos  para atendimento de 25%

das vagas disponibilizadas, com gratuidade do total de 60
(sessenta) crianças carentes entre 02 e 05 anos de idade,
com atividades educacionais em período integral, conforme
plano de aplicação.

DOS RECURSOS:  O MUNICÍPIO repassará à Organização
de Sociedade Civil a importância anual de R$ 42.000,00
(quarenta e dois mil reais), contabilizando o valor repassado
na dotação orçamentária
07.02.08.244.0008.2.103.3.3.50.43.00.00.00.00.

PRAZO: A vigência do presente convênio tem como termo
inicial a data de 26/03/2020 e término em 31/01/2021.

DATA: 26/03/2020.

ASSINATURAS:  Amin José Hannouche – Prefeito
                             Heleno Picoloto - Presidente

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO Nº 005/2020

PARTES: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO.

ESPAÇO JOVEM EVOLUÇÃO.

OBJETO:Constitui objeto do presente Termo de Fomento a
transferência de recursos para atendimento de no mínimo
50 adolescentes de 12 a 18 anos através de ações de
promoção da integração ao mundo do trabalho, conforme
plano de trabalho, conforme plano de trabalho.

DOS RECURSOS: O MUNICÍPIO repassará à
ORGANIZAÇÃO DE SOCIEDADE CIVIL, a importância anual
de R$ 44.000,00 (quarenta e quatro mil reais), contabilizando
o valor repassado na dotação orçamentária
07.02.08.244.0008.2.103.3.3.50.43.00.00.00.00

PRAZO: A vigência do presente convênio tem como termo
inicial a data de 26/03/2020 e término em 31/01/2021.

DATA:26/03/2020

ASSINATURAS:Amin José Hannouche – Prefeito
                            Sônia Maria Lemos Soares - Presidente

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO Nº 009/2020

PARTES: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO.

LAR SÃO VICENTE DE PAULO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

OBJETO:Constitui objeto do presente Termo de Fomento a
transferência de recursos para atendimento de 110 crianças
em situação de vulnerabilidade social de ambos os sexos,
em idade de 4 a 12 anos, conforme plano de trabalho.

DOS RECURSOS:O MUNICÍPIO repassará à
ORGANIZAÇÃO DE SOCIEDADE CIVIL, a importância anual
de R$ 44.000,00 (Quarenta e quatro mil reais),
contabilizando o valor repassado na dotação orçamentária
07.02.08.244.0008.2.103.3.3.50.43.00.00.00.00.

PRAZO: A vigência do presente convênio tem como termo
inicial a data de 26/03/2020 e término em 31/01/2021.

DATA:26/03/2020.

ASSINATURAS:Amin José Hannouche – Prefeito
            Vitor Furlaneti - Presidente



31 de Março de 2020                                 Diário Oficial - nº 0461 7

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO Nº 010/2020

PARTES:  MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO.

                  ABRIGO BOM PASTOR

OBJETO:Constitui objeto do presente Termo de Fomento
a transferência de recursos para atendimento de 55
(cinqüenta e cinco) idosos de ambos os sexos
residentes no Município de Cornélio Procópio em regime
de abrigamento, conforme plano de trabalho.

DOS RECURSOS:.  O MUNICÍPIO repassará à
ENTIDADE, a importância anual de R$ 68.100,00
(Sessenta e oito mil e cem reais), contabilizando o valor
repassado na dotação orçamentária
07.02.08.243.0008.2.101.3.3.50.43.00.00.00.00 (R$
17.600,00) e 12.01.08.244.0008.2.186.3.3.50.43.00.00.
00.00 (R$ 37.000,00).

PRAZO: A vigência do presente convênio tem como termo
inicial a data de 26/03/2020 e término em 31/01/2021.

DATA:26/03/2020.

ASSINATURAS:Amin José Hannouche – Prefeito
                            Reginaldo Vallim - Presidente

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO Nº 012/2020

PARTES: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO.

INSTITUTO PIO XII – MADRE LEONIA

OBJETO:Constitui objeto do presente Termo de Fomento
a transferência de recursos para acolhimento e
hospedagem de pacientes oncológicos e seus
acompanhantes, residentes no Município de Cornélio
Procópio em tratamento médico, conforme plano de
trabalho.

DOS RECURSOS:O MUNICÍPIO repassará à ENTIDADE,
a importância anual de R$ 9.500,00 (nove mil e
quinhentos reais), contabilizando o valor repassado na
dotação orçamentária
06.01.10.301.0007.2.092.3.3.50.43.00.00.00.00.

PRAZO: A vigência do presente convênio tem como termo
inicial a data de 26/03/2020 e término em 31/01/2021.

DATA: 26/03/2020

ASSINATURAS:Amin José Hannouche – Prefeito
                         Regina de Souza Pereira  - Presidente

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO Nº 013/2020

PARTES: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO.

PASTORAL DA CRIANÇA - MITRA DIOCESANA DE
CORNÉLIO PROCÓPIO

OBJETO:Constitui objeto do presente Termo de Fomento
a transferência de recursos para acompanhamento de
gestantes e crianças de 0 a 6 anos exclusivamente do
Município de Cornélio Procópio, conforme plano de
trabalho.

DOS RECURSOS:O MUNICÍPIO repassará à ENTIDADE,

a importância anual de R$ 22.000,00 (vinte e dois mil reais),
contabilizando o valor repassado na dotação orçamentária
06.01.10.301.0007.2.092.3.3.50.43.00.00.00.00.

PRAZO: A vigência do presente convênio tem como termo
inicial a data de 26/03/2020 e término em 31/01/2021.

DATA:26/03/2020.

ASSINATURAS:Amin José Hannouche – Prefeito
         Dom Manoel João Francisco- Presidente

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO Nº 014/2020

PARTES:MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO.

                INSTITUTO DE CÂNCER DE LONDRINA

OBJETO: Constitui objeto do presente Termo de Fomento a
transferência de recursos para auxílio no custeio de materiais
farmacológicos, visando atendimento de aproximadamente
2000 pacientes em tratamento oncológico, residentes no
Município de Cornélio Procópio, conforme plano de trabalho.

DOS RECURSOS: O MUNICÍPIO repassará à ENTIDADE, a
importância anual de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais),
contabilizando o valor repassado na dotação orçamentária
06.01.10.301.0007.2.092.3.3.50.43.00.00.00.00.

PRAZO: A vigência do presente convênio tem como termo
inicial a data de 26/03/2020 e término em 31/01/2021.

DATA: 26/03/2020.

ASSINATURAS: Amin José Hannouche – Prefeito
                             Francisco Ontivero - Presidente

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO Nº 006/2020

PARTES: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO.

AÇÃO SOCIAL DIOCESANA BOM SAMARITANO
PROCOPENSE

OBJETO:Constitui objeto do presente Convênio a
transferência de recursos para atender ininterruptamente até
40 pessoas em situação de rua, através da oferta diária de
alimentação e higiene pessoal, conforme plano de trabalho.

 DOS RECURSOS:O MUNICÍPIO repassará à ENTIDADE, a
importância anual de R$ 44.000,00 (Quarenta e quatro mil
reais), contabilizando o valor repassado na dotação
orçamentária 07.02.08.244.0008.2.103.3.3.50.43.00.00.00.00.

PRAZO: A vigência do presente convênio tem como termo
inicial a data de 26/03/2020 e término em 31/01/2021.

DATA: 26/03/2020.

ASSINATURAS:Amin José Hannouche – Prefeito
   Dom Manoel João Francisco - Presidente

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO Nº 008/2020

PARTES:MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO.

APAE – ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS
DE CORNÉLIO PROCÓPIO



                                                       Diário Oficial - nº 0461                                    31 de Março de 20208

OBJETO:Constitui objeto do presente Convênio a
transferência de recursos para atendimento de 160
usuários portadores de deficiência intelectual e/ou
múltiplas, através do serviço de proteção social especial,
conforme plano de aplicação.

DOS RECURSOS: - O MUNICÍPIO repassará à
ORGANIZAÇÃO DE SOCIEDADE CIVIL, a importância
anual de R$ 57.400,00 (Cinquenta e sete mil e
quatrocentos reais), contabilizando o valor repassado na
dotação orçamentária
07.02.08.243.0008.2.101.3.3.50.43. 00.00.00.00.

PRAZO:A vigência do presente Termo de Fomento tem
como termo inicial a data de 26/03/2020 e término em 31/
01/2021.

DATA: 26/03/2020.

ASSINATURAS: Amin José Hannouche -Prefeito
Roserverle Landgraf Fernandes -Presidente

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO Nº 011/2020

PARTES: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO.

ORGANIZAÇÃO EVANGÉLICA DE SERVIÇO SOCIAL,
NUTRICIONAL, EDUCACIONAL, MEIO AMBIENTE E
SAÚDE DE CORNÉLIO PROCÓPIO

OBJETO:Constitui objeto do presente Termo de Fomento
a transferência de recursos para atendimento de 250 a
350 famílias de baixa renda e/ou em situação de
vulnerabilidade através do Banco Social de Alimentos,
com a distribuição de frutas, legumes e verduras, triados
e higienizados, conforme plano de trabalho.

DOS RECURSOS:O MUNICÍPIO repassará à ENTIDADE,
a importância anual de R$ 33.000,00 (Trinta e três mil
reais), contabilizando o valor repassado na dotação
o r ç a m e n t á r i a
07.02.08.244.0008.2.103.3.3.50.43.00.00.00.00.

PRAZO: A vigência do presente convênio tem como termo
inicial a data de 26/03/2020 e término em 31/01/2021.

DATA:26/03/2020.
ASSINATURAS:Amin José Hannouche - Prefeito

                     Cláudia Moreira - Presidente

ERRATA

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO Nº 050/20 –
PROCESSO Nº 064/20 – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº
015/20,  NO DOM Nº 0460 DE  30/03/2020, PAG. 06.

ONDE SE LÊ:

CONTRATADA: DATHACOM INFORMÁTICA EPP

LEIA-SE :

CONTRATADA:  URSA COMERCIAL LTDA

Cornélio Procópio, 31 de março de 2020.
André Luiz Liévore

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

RESOLUÇÃO N° 06/2020

DATA: 31/03/2020

SÚMULA: Aprova a Pactuação Interfederativa de indicadores
do ano de 2018.

O Presidente do Conselho Municipal de Saúde do município
de Cornélio Procópio-Paraná, no uso das atribuições que
lhes são conferidas pela Lei Municipal n° 558/09, de 12-11-
2009, e pelo Regimento Interno – Resolução 027/2019, de
14-08-2019, Art. 15°, VII, resolve:

Art. 1º - Aprovar AD REFEREMDUM, a pactuação
Interfederativa de Indicadores de Gestão municipal Saúde
de Cornélio Procópio – Paraná retroativo ao ano de 2018
surtindo assim os efeitos necessários.

Cornélio Procópio, 31 de março de 2020.

Rangel da Silva

RG: 5.774.345-0 SSP/PR

Presidente do CMS

Homologo a Resolução do CMS/CP nº27/19, nos termos
do Parágrafo 2º, artigo 1º da Lei Federal nº 8.142, de 28 de
dezembro de 1990.

Angélica Carvalho Olchaneski de Mello

RG: 5.687.584-0 PR

Secretaria Municipal de Saúde

RESOLUÇÃO N° 06/2020

DATA: 31/03/2020

SÚMULA: Aprova a Pactuação Interfederativa de indicadores
do ano de 2019.

O Presidente do Conselho Municipal de Saúde do município
de Cornélio Procópio-Paraná, no uso das atribuições que
lhes são conferidas pela Lei Municipal n° 558/09, de 12-11-
2009, e pelo Regimento Interno – Resolução 027/2019, de
14-08-2019, Art. 15°, VII, resolve:

Art. 1º - Aprovar AD REFEREMDUM, a pactuação
Interfederativa de Indicadores de Gestão municipal Saúde
de Cornélio Procópio – Paraná retroativo ao ano de 2019
surtindo assim os efeitos necessários.

Cornélio Procópio, 31 de março de 2020.

Rangel da Silva

RG: 5.774.345-0 SSP/PR

Presidente do CMS

Homologo a Resolução do CMS/CP nº27/19, nos termos
do Parágrafo 2º, artigo 1º da Lei Federal nº 8.142, de 28 de
dezembro de 1990.

Angélica Carvalho Olchaneski de Mello
RG: 5.687.584-0 PR

        Secretaria Municipal de Saúde



31 de Março de 2020                                 Diário Oficial - nº 0461 9


